1

        UỶ BAN NHÂN DÂN

       HUYỆN YÊN THÀNH

         Số:        /UBND-CAH
V/v tuyên truyền kiến thức, kỹ năng

về PCCC thông qua mã QR Code

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Yên Thành, ngày     tháng 03 năm 2023

Kính gửi:

                                    - Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

                                    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình cháy nổ trên toàn quốc tiếp tục diễn biến phức

tạp, đã đê xảy ra một số vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản,

tập trung chủ yếu tại hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, kiốt

kinh doanh; nguyên nhân chủ yếu là do ý thức người dân vẫn còn chủ quan, lơ

là, thiếu kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn.

Trươc tình hình trên, để tiếp tục tăng cường hiệu quả công tác tuyên

truyền PCCC và CNCH trên địa bàn huyện. Để tiếp tục tăng cường đảm bảo an

toàn PCCC; đồng thời, thực hiện nghiêm Công văn số 365/C07-P3 ngày

06/02/2024 của Cục C07, Bộ công an về việc tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về

PCCC thông qua mã QR Code, UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ban,

ngành, đoàn thể, tổ chức Chính trị - Xã hội cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC, thoát

nạn thông qua nhiều hình thức (tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại

chúng, trang thông tin điện tử website, Zalo, Facebook của cá nhân, đơn vị...)

và trực tiếp đến người dân.

UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền qua hệ thống mã QR Code, tổ

chức niêm yết ngay m ã  Q R  C o d e  t ạ i  c á c  k h u  v ự c  t ậ p  t r u n g  đ ô n g  n g ư ờ i  ( n h ư

c h ợ ,  t r u n g  t â m  t h ư ơ n g  m ạ i ,  n h à  m á y  m a y ,  n h à  v ă n  h ó a  x ó m … ) ,  n ơ i  d ễ  t h ấ y

t h e o  t ừ n g  l o ạ i  h ì n h  c ơ  s ở ,  h ộ  g i a  đ ì n h  đ ể  n g ư ơ i  d â n  t r u y  c ậ p ,  t ì m  h i ể u  n h ằ m

n â n g   c a o   k i ế n   t h ứ c ,   k ỹ   n ă n g   v ề   P C C C ,   t h o á t   n ạ n   t ạ i   n ơ i   ở ,   n ơ i   l à m   v i ệ c .

(Sao gửi mã QR Code về một số nội dung tuyên truyền kiến thức, kỹ năng

PCCC và thoát nạn tại phụ lục gửi kèm theo)

2. Thường xuyên truy cập vào thư mục "hướng dẫn cộng đồng" trên trang

thông tin điện tử website "canhsatpccc.gov.vn" để lấy mã QR Code, tài liệu phục

vụ công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và thoát nạn.

3. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND-UBND huyện

giúp UBND huyện phố theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Công văn này

của các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn; tổng

2

hợp tình hình, kết quả thực hiện trên toàn huyện và tham mưu UBND huyện báo

cáo UBND tỉnh theo quy định.

Nhận được Công văn, yêu cầu trưởng các phòng, ban, nga ̀nh, đoàn thể, tổ

chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ

đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Công an Huyện) để hướng dẫn,

chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND;

- Chánh VP UBND huyện;
- Lưu: VT, CATP (QLHC).

                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                          CHỦ TỊCH

                     Phan Văn Tuyên

3

PHỤ LỤC
Nội dung tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC và thoát nạn

(Kèm theo Công văn số       /UBND-CAH ngày     /03/2024 của UBND huyện)

Lưu ý:
+ Đối với người dùng điện thoại smart Phone chạy hệ điều hành Android,

lựa chọn quét mã QR Code tại ứng dụng Zalo.
+ Đối với người dùng điện thoại smart Phone chạy hệ điều hành IOS, lựa

chọn quét mã QR Code tại Camera của điện thoại.

KHUYẾN CÁO ĐỐI VỚI LOẠI HÌNH NHÀ Ở, HỘ GIA ĐÌNH

TT Nội dung hướng dẫn Mã QR Code Ghi chú

1.
PCCC và thoát nạn đối với loại hình nhà

ở, hộ gia đình.

2. Cẩm nang an toàn PCCC trong gia đình.

3.
Kỹ năng xử lý thoát nạn khi có sự cố

cháy, nổ xảy ra.

4.
Kỹ năng sử dụng phương tiện PCCC ban
đầu.

4

KHUYẾN CÁO ĐỐI VỚI LOẠI HÌNH NHÀ Ở, KẾT HỢP SẢN XUẤT
KINH DOANH

TT Nội dung tuyên truyền Mã QR Code Ghi chú

1.
PCCC và thoát nạn đối với loại hình nhà

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2.
Kỹ năng xử lý thoát nạn khi có sự cố

cháy, nổ xảy ra.

3.
Kỹ năng sử dụng phương tiện PCCC ban
đầu.

KHUYẾN CÁO ĐỐI VỚI LOẠI HÌNH NHÀ CHUNG CƯ

TT Nội dung tuyên truyền Mã QR Code Ghi chú

1.
PCCC và thoát nạn đối với loại hình nhà

chung cư.

2.
Kỹ năng xử lý thoát nạn khi có sự cố

cháy, nổ xảy ra.

3.
Kỹ năng sử dụng phương tiện PCCC ban
đầu.

KHUYẾN CÁO ĐỐI VỚI LOẠI HÌNH NHÀ Ở

5

NHIỀU CĂN HỘ (CHUNG CƯ MINI)

TT Nội dung tuyên truyền Mã QR Code Ghi chú

1.
PCCC và thoát nạn đối với loại hình nhà

ở nhiều căn hộ (chung cư mini).

2.
Kỹ năng xử lý thoát nạn khi có sự cố

cháy, nổ xảy ra.

3.
Kỹ năng sử dụng phương tiện PCCC ban
đầu.

KHUYẾN CÁO ĐỐI VỚI LOẠI HÌNH NHÀ TRỌ, NHÀ CHO THUÊ

TT Nội dung tuyên truyền Mã QR Code Ghi chú

1.
PCCC và thoát nạn đối với loại hình nhà

trọ, nhà cho thuê.

2.
Kỹ năng xử lý thoát nạn khi có sự cố

cháy, nổ xảy ra.

3.
Kỹ năng sử dụng phương tiện PCCC ban
đầu.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T14:48:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Thị Phương Thảo<thaontp@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:12:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:12:45+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T15:12:49+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Thành<yenthanh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!